
�  A la session de juin 

2016, l’académie de Lyon 

compte 29 399 nouveaux 

bacheliers, soit un taux de 

réussite de 89,5%, en aug-

mentation (+0,6 point) par 

rapport à 2015. En augmen-

tation pour le baccalauréat 

professionnel (85,1%), il est 

en légère diminution pour 

le  baccalauréat général 

(91,5%, soit -0,3 point) et 

pour le baccalauréat tech-

nologique (89,7%, soit 0,6 

point). 
 

Les filles réussissent 

mieux que les garçons 

dans les trois types de bac-

calauréat.  
 

56,3% des candidats ob-

tiennent  une mention au 

baccalauréat, et 62,6% au 

baccalauréat général. 
 

L’académie obtient un taux 

de réussite supérieur à ce-

lui de la France au bacca-

lauréat  professionnel. Elle 

présente en revanche des 

résultats inférieurs pour le 

baccalauréat technolo-

gique. 
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DIRECTION PROSPECTIVE ET STATISTIQUES DE L’ACADEMIE DE LYON / SEPTEMBRE 2016 

� Avec 29 399 nouveaux bacheliers en juin 

2016, l'académie de Lyon enregistre un taux 

de réussite au baccalauréat d'enseignement 

général, technologique et professionnel de 

89,5%, taux en augmentation (+0,6 point) par 

rapport à celui de l'an dernier. Comme les an-

nées précédentes, l’académie présente un 

meilleur résultat que le niveau national 

(88,6%).  
Le taux de réussite est en nette progression 

pour le baccalauréat professionnel 

(85,1%,+3,1 points). Il est en revanche en 

petite baisse pour le baccalauréat général 

 (91,5%, -0,3 point) et technologique 

(89,7%, -0,6 point).  
Du fait du dynamisme démographique de l’aca-

démie, le nombre de bacheliers est toujours en 

nette augmentation (+2,6%) par rapport à l’an-

née précédente. Le nombre de lauréats a aug-

menté dans toutes les séries, y compris pour le 

baccalauréat professionnel où le nombre de 

candidats était en légère baisse. 
54,6% des bacheliers ont obtenu un baccalau-

réat général, 20,9% un baccalauréat technolo-

gique et 24,5% un baccalauréat professionnel, 

proportions stables par rapport à 2015.  

Champ :  

candidats tous statuts, 

hors établissements rele-

vant du ministère de l’agri-

culture 

Séries Académie de LYON 
France Métropolitaine         

+ DOM                                                

 Présents Admis 
Taux de  

réussite 

Rappel 
juin-16 juin-15 

juin-15 

Littéraire 2 349 2 107 89,7% 90,0% 91,2% 90,6% 

Scientifique 9 585 8 853 92,4% 92,6% 91,6% 91,8% 

Économique et social  5 613 5 095 90,8% 91,2% 91,1% 91,2% 

Baccalauréat général 17 547 16 055 91,5% 91,8% 91,4% 91,5% 

ST2S 1 128 1 024 90,8% 90,8% 92,3% 91,7% 

STD2A 150 144 96,0% 99,3% 96,9% 97,1% 

STMG 3 246 2 804 86,4% 88,0% 89,2% 89,5% 

STI2D 1 838 1 709 93,0% 92,6% 91,9% 91,7% 

STL 367 348 94,8% 94,0% 92,5% 93,9% 

Hôtellerie 99 92 92,9% 93,6% 91,1% 90,7% 

TDM 15 14 93,3% 91,7% 98,1% 96,7% 

Baccalauréat technologique 6 843 6 135 89,7% 90,3% 90,8% 90,8% 

TOTAL Baccalauréat 
24 390 22 190 91,0% 91,4% 91,2% 91,3% 

Général et technologique 

Domaines de la production 3 900 3 217 82,5% 79,2% 79,9% 78,4% 

Domaines des services 4 572 3 992 87,3% 84,4% 83,7% 81,1% 

Baccalauréat professionnel 8 472 7 209 85,1% 82,0% 82,0% 79,9% 

TOTAL toutes séries 32 862 29 399 89,5% 88,9% 88,6% 88,0% 

� 1 838 candidats se sont présentés dans la série STI2D, 1 709 ont été reçus, soit un taux de réussite de 93,0%.                               

Le taux national est de 91,9%. 
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LES RÉSULTATS PAR DÉPARTEMENT 

 � A la session de juin 2016, dans le département de l'Ain, le taux de réussite toutes séries s’établit à 91,2%  (92,2% pour le géné-

ral, 90,7% pour le technologique et 89,4% pour le professionnel). L’Ain représente 16,6% de l’ensemble des nouveaux bacheliers 

de l’académie. 55,4% des admis y ont obtenu un baccalauréat général et  22,3% un baccalauréat professionnel. C’est dans ce dé-

partement que les bacheliers technologiques sont les plus fréquents, aussi nombreux que les bacheliers professionnels. 
 

Dans le département de la Loire, le taux de réussite global  s’élève à 90,0% (91,7% pour le baccalauréat général, 91,4% pour le 

baccalauréat technologique et 86,0% pour le baccalauréat professionnel). Les 6 771 nouveaux bacheliers du département repré-

sentent 23% de l’ensemble des nouveaux bacheliers de l’académie. Ce département a la particularité d’avoir la plus faible propor-

tion de bacheliers généraux (50,4%) et la plus forte de bacheliers professionnels (28,0%). 
 

Dans le département du Rhône, le taux de réussite atteint 88,8% (91,2% pour le baccalauréat général, 88,7% pour le technolo-

gique et 83,6% pour le professionnel). On y compte 17 737 nouveaux bacheliers soit 60% de l’ensemble des bacheliers de l’acadé-

mie.  C’est dans le Rhône que les bacheliers technologiques sont en proportion les moins nombreux (20,2%) et le baccalauréat 

général le plus fréquent, avec 56,0% des admis. 

 Ain  Loire Rhône 

  Présents Admis 
Taux de 
réussite Présents Admis 

Taux de 
réussite Présents Admis 

Taux de 
réussite 

Littéraire 353 329 93,2% 536 486 90,7% 1 460 1 292 88,5% 
Scientifique 1 591 1 481 93,1% 2 078 1 926 92,7% 5 916 5 446 92,1% 

Economique et social 995 899 90,4% 1 109 1 002 90,4% 3 509 3 194 91,0% 

Baccalauréat général 2 939 2 709 92,2% 3 723 3 414 91,7% 10 885 9 932 91,2% 

ST2S 160 156 97,5% 383 344 89,8% 585 524 89,6% 
STD2A    35 34 97,1% 115 110 95,7% 
STMG 548 477 87,0% 659 588 89,2% 2 039 1 739 85,3% 
STI2D 409 377 92,2% 428 403 94,2% 1 001 929 92,8% 

STL 84 79 94,0% 65 65 100,0% 218 204 93,6% 
Hôtellerie    25 24 96,0% 74 68 91,9% 

TMD       15 14 93,3% 

Baccalauréat technologique 1 201 1 089 90,7% 1 595 1 458 91,4% 4 047 3 588 88,7% 

4 140 3 798 91,7% 5 318 4 872 91,6% 14 932 13 520 90,5% 
TOTAL Baccalauréat                  

général et technologique 

Domaines de la production 607 524 86,3% 997 845 84,8% 2 296 1 848 80,5% 

Domaines des services 615 569 92,5% 1 210 1 054 87,1% 2 747 2 369 86,2% 

Baccalauréat professionnel 1 222 1 093 89,4% 2 207 1 899 86,0% 5 043 4 217 83,6% 

TOTAL toutes séries 5 362 4 891 91,2% 7 525 6 771 90,0% 19 975 17 737 88,8% 

� 1 481 candidats sur 1 591 ont été reçus en série S dans le département de l’Ain, soit un taux de réussite de 93,1%. 

LES RÉSULTATS ACADÉMIQUES RÉGION AUVERGNE-RHÔNE-ALPES 

  
Baccalauréat 

 G et T 

Baccalauréat 

professionnel                             
Rappel 2015 

 Admis % Admis % Admis % % 
Clermont-Ferrand 7 616 92,7% 2 742 84,9% 10 358 90,5% 89,3% 

Grenoble 23 418 93,3% 7 337 84,7% 30 755 91,1% 90,8% 

Lyon 22 190 91,0% 7 209 85,1% 29 399 89,5% 88,9% 

Auvergne-Rhône-Alpes 53 224 92,2% 17 288 84,8% 70 512 90,3% 89,8% 

Ensemble 2016  

 � La Région Auvergne-Rhône-Alpes présente un taux de réussite toutes séries 

confondues de 90,3%. 
L’académie de Lyon (89,5%) présente un résultat global inférieur à ses voisines 

Clermont-Ferrand (90,5%) et Grenoble (91,1%). Le taux de réussite du baccalau-

réat professionnel y est en revanche légèrement plus élevé en 2016. 

L’augmentation du taux de réussite au bacca-

lauréat professionnel en 2016 a été générale, 

mais plus importante dans les académies de 

Clermont-Ferrand (+3,3%) et Lyon (+3,1%).  
Le taux de réussite au baccalauréat général et 

technologique a légèrement diminué dans les 

académies de Lyon et de Grenoble avec res-

pectivement une baisse de 0,4 et 0,3 point. En 

revanche, il a augmenté pour l’académie de 

Clermont-Ferrand de 0,6 point. 
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LES RÉSULTATS PAR SEXE 

 � Parmi les diplômés du baccalauréat, on 

compte 15 196 bachelières et 14 203 bache-

liers. Cet écart s'explique par un nombre de 

candidates plus important que le nombre de 

candidats, se combinant avec un taux de réus-

site nettement supérieur pour les filles (91,0% 

contre 87,9% pour les garçons). 
L’écart filles-garçons est  le plus marqué pour le 

baccalauréat professionnel, les filles étant plus 

présentes dans le domaine des services, qui 

affiche un meilleur taux de réussite. Dans les 

baccalauréats généraux, c’est en séries ES et L 

que l’écart est le plus fort. 

  Filles Garçons 

  Présents Admis 
Taux de 

réussite 
Présents Admis 

Taux de 

réussite 

Baccalauréat  

général 
9 916 9 147 92,2% 7 631 6 908 90,5% 

Baccalauréat  

technologique 3 274 2 976 90,9% 3 569 3 159 88,5% 

TOTAL  

toutes séries 
16 703 15 196 91,0% 16 159 14 203 87,9% 

� Les filles obtiennent un taux de réussite de 92,2% au baccalauréat général, contre 90,5% pour 
les garçons. 

Baccalauréat  

professionnel 
3 513 3 073 87,5% 4 959 4 136 83,4% 

LES RÉSULTATS PAR ÂGE 

  
Série  

générale 

Série                        Série                                          

technologique      professionnelle                             
Ensemble 

Âge Admis 
Taux de 

réussite 
Admis 

Taux de 

réussite 
Admis 

Taux de 

réussite 
Admis 

Taux de 

réussite 

16 ans ou moins 43 100,0% 1  100%    44 100,0% 

17 ans 1 176 96,8% 96 98,0% 24 88,9% 1 296 96,7% 

18 ans 12 262 94,4% 3 565 93,4% 2 516 89,7% 18 343 93,5% 

19 ans 2 130 82,2% 2 019 86,7% 2 695 82,4% 6 844 83,6% 

20 ans 358 66,8% 372 79,5% 1 042 82,4% 1 772 78,1% 

21 ans 61 59,2% 55 67,9% 365 79,5% 481 74,8% 

22 ans ou plus 25 36,2% 27 54,0% 567 87,8% 619 80,9% 

Ensemble 16 055 91,5% 6 135 89,7% 7 209 85,1% 29 399 89,5% 

 � 18 343 des lauréats au baccalauréat sont âgés de 18 ans, et leur taux de réussite est de 93,5%. 

LES RÉSULTATS SELON L’ORIGINE SOCIALE 

  
Série  

générale 

Série                                  Série                                          

technologique                 professionnelle                             
Ensemble 

Age Admis % Admis % Admis % Admis % 

Agriculteurs 173 94,0% 62 96,9% 90 95,7% 325 95,0% 
Artisans, commerçants 1 586 91,9% 639 90,4% 797 86,8% 3 022 90,2% 

Professions libérales, cadres 6 202 95,8% 1 272 93,9% 769 90,7% 8 243 95,0% 
Professions intermédiaires 2 539 92,4% 1 017 93,0% 839 90,2% 4 395 92,1% 

Employés 2 205 89,3% 1 069 88,6% 922 85,8% 4 196 88,4% 
Ouvriers 1 747 87,4% 1 098 87,8% 1 953 83,5% 4 798 85,9% 
Retraités 206 90,0% 115 84,6% 203 79,9% 524 84,7% 

Sans activité professionnelle 1 007 81,5% 504 81,2% 518 77,7% 2 029 80,4% 
Non renseignée 390 80,2% 359 87,3% 1 118 82,9% 1 867 83,2% 

Ensemble 16 055 91,5% 6 135 89,7% 7 209 85,1% 29 399 89,5% 

 � Les enfants des cadres ou professions libérales obtiennent un taux de réussite de 95,8% au baccalauréat général. 

 � Pour l’ensemble des baccalauréats, 

85,7% des admis sont âgés de 18 ou 19 

ans. Aux baccalauréats général et tech-

nologique, les admis de 18 ans sont ma-

joritaires (ils représentent respectivement 

76% et 58% des admis). Ils ne représen-

tent en revanche plus que 35% des ba-

cheliers professionnels. Globalement, ces 

derniers sont plus âgés, plus d’un quart 

des admis a au moins 20 ans. 
Plus les candidats sont jeunes, plus le 

taux de réussite est élevé. Au baccalau-

réat général, où la part des « 17 ans et 

moins » est la plus importante, 96,9% 

obtiennent leur diplôme. 

 � Les enfants de cadres et professions libérales et ceux 

d’agriculteurs obtiennent le meilleur taux de réussite au bac-

calauréat (95,0%). Cependant, pour ces derniers, le nombre 

de bacheliers est beaucoup plus faible (325). 
Au baccalauréat général, on note un écart de 14 points entre 

les enfants de cadres et professions libérales, qui réussissent 

le mieux, et les enfants dont les parents sont sans activité 

professionnelle.  
Aux baccalauréats technologique et professionnel, les en-

fants de cadres ou professions libérales réussissent moins 

bien, leur taux de réussite se rapprochant de ceux des en-

fants de professions intermédiaires. Les enfants d’agricul-

teurs obtiennent les plus forts taux de réussite des baccalau-

réats technologique et professionnel. 
Les enfants d’ouvriers forment le plus gros contingent (27%) 

des bacheliers professionnels ; ils représentent seulement 

11% des bacheliers généraux, dont 39% sont des enfants de 

cadres. Les bacheliers technologiques ont des origines 

moins marquées. 
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ABRÉVIATIONS 
TMD � Théâtre, Musique et Danse 

STMG � Sciences et Technologies du Management et de 

  la Gestion 

ST2S � Sciences et Technologies de la Santé et du Social 

STL      � Sciences et Technologies de Laboratoire 

ST2S    � Sciences et Technologies de la Santé et du Social 

STD2A � Sciences et Technologies du Design et des Arts 

  Appliqués  
STI2D � Sciences et Technologies de l’Industrie et du  

  Développement Durable  

Les données proviennent de l’exploitation des bases de ges-

tion de l’examen du baccalauréat (application OCEAN).  
Le champ comprend tous les candidats quel que soit leur sta-

tut, hors établissements relevant du ministère de l’agriculture. 

Les candidats de l’académie de Lyon qui passent l’examen 

dans une autre académie sont intégrés dans les statistiques.   
Les données sont considérées comme provisoires car elles 

n’intègrent pas les sessions de remplacement (septembre). 

LES MENTIONS 

 � La proportion de mentions parmi les 

admis au baccalauréat est globalement en 

augmentation par rapport à la session 

2015 (passant de 54,5% à 56,3%). 
Parmi les admis au baccalauréat général, 

la proportion de mentions est de 62,6%, en 

augmentation de 3,4 points. En baccalau-

réat professionnel, 53,9% des admis ob-

tiennent une mention, soit une progression 

de 2,4 points par rapport à 2015. 
Pour le baccalauréat technologique, en 

revanche, la proportion de mentions est en 

baisse de 3,2 points, et s’établit à 42,6%. Il 

demeure le baccalauréat où les mentions 

sont les moins fréquentes (moins d’un ba-

chelier sur deux). 
Globalement, la proportion de filles qui ont obtenu une mention est plus importante 

que celle des garçons : 58,5% contre 53,9%.  

  
Très 
bien Bien 

Assez 
bien  

Sans 
mention 

Total    
admis 

Baccalauréat  Effectif 2 249 3 197 4 609 6 000 16 055 
général % 14,0% 19,9% 28,7% 37,4% 100,0% 

Baccalauréat Effectif 118 618 1 878  3 521 6 135 
technologique % 1,9% 10,1% 30,6% 57,4% 100,0% 

Baccalauréat  Effectif  155 1 076 2 656 3 322 7 209 
professionnel % 2,2% 14,9% 36,8% 46,1% 100,0% 

 Effectif 2 522 4 891 9 143 12 843 29 399 
TOTAL  % 8,6% 16,6% 31,1% 43,7% 100,0% 

toutes séries Filles % 9,6% 17,5% 31,4% 41,5% 100,0% 
 Garçons % 7,5% 15,7% 30,8% 46,0% 100,0% 

ÉVOLUTION DES TAUX DE RÉUSSITE SELON LE BACCALAURÉAT 

� Sur les 10 dernières années, le taux de réussite global a 

progressé de 5,2 points. 
Le baccalauréat technologique atteint à présent un niveau de 

réussite proche de celui du baccalauréat général. Pour le bac-

calauréat professionnel, la mise en place en 2009 de l'épreuve 

de rattrapage a entraîné une très forte augmentation du taux 

de réussite. Les 4 années suivantes, le taux de réussite a di-

minué, puis semble globalement reparti à la hausse depuis 

2013. 
En 2006, 54% des lauréats obtenaient un baccalauréat géné-

ral, 26% un baccalauréat technologique et 20% un baccalau-

réat professionnel. En 2016, si la part des bacheliers généraux 

reste la plus importante (55%), celle des bacheliers technolo-

giques (21%) a diminué au profit des titulaires d'un baccalau-

réat professionnel (24%). L'augmentation du nombre de ba-

cheliers professionnels s'explique par la rénovation du bacca-

lauréat en 3 ans qui a engendré une augmentation du nombre 

de candidats. 
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